

MATERIÁL DO JEDNÁNÍ ZM

Konané dne: 22. 5. 2025

ZM 25 05 04 07

Název:
Memorandum o spolupráci - Agentura pro sociální začleňování

Mimořádný materiál: ☐

Návrh usnesení:

Zastupitelstvo města projednalo návrh Memoranda o spolupráci s odborem pro sociální začleňování (Agenturou) Ministerstva pro místní rozvoj ČR a

schvaluje

1. Memorandum o spolupráci s odborem pro sociální začleňování (Agenturou) Ministerstva pro místní rozvoj ČR a

2. pověřuje primátora města Ing. Jiřího Anděla, CSc., podpisem Memoranda, jednáním o Realizačním plánu a jeho revizích, jejich schválením a podpisem.

Stanovisko RM:
Rada města doporučuje Zastupitelstvu města schválit Memorandum o spolupráci s odborem pro sociální začleňování (Agenturou) Ministerstva pro místní rozvoj ČR a pověřit primátora města Ing. Jiřího Anděla, CSc., podpisem Memoranda, jednáním o Realizačním plánu a jeho revizích, jejich schválením a podpisem.

Cena:	0,00
Návrh postupu:	Rada města doporučuje Zastupitelstvu města schválit Memorandum o spolupráci s odborem pro sociální začleňování (Agenturou) Ministerstva pro místní rozvoj ČR a pověřit primátora města Ing. Jiřího Anděla, CSc., podpisem Memoranda, jednáním o Realizačním plánu a jeho revizích, jejich schválením a podpisem.

Důvodová zpráva:

Předložené Memorandum (Příloha č. 1) vychází z pokračování spolupráce v rámci projektu KPSV+ Agentury pro sociální začleňování (dále ASZ) s ohledem na nové podmínky stanovené v Usnesení vlády č. 580 ze dne 28. 8. 2024. Usnesení vlády stanovuje nové směřování podpory ASZ, od 1. 4. 2025 do 31. 12. 2028 bude projekt ASZ realizován pod názvem "Systematická koordinace sociálního začleňování". Hlavním cílem projektu je posilování kompetencí obcí v oblasti řízení a vyhodnocování politik sociálního začleňování, implementace státních politik na lokální úrovni a zvyšování participace sociálně vyloučených osob na řešení jejich situace.

Děčín hodnotou indexu sociálního vyloučení spadá do obcí, ve kterých by spolupráce v rámci nového projektu ASZ měla pokračovat, předložené Memorandum shrnuje podmínky a oblasti spolupráce v rámci výše zmíněného projektu a zároveň ruší předchozí Memorandum, které vzniklo za podmínek předcházejícího projektu ASZ.

Uzavření Memoranda vytváří prostor pro úzkou spolupráci a koordinaci obou stran při zavádění a zlepšování nástrojů strategického plánování a řízení v oblasti sociálního začleňování. Obecným cílem spolupráce je prevence a snížení rozsahu sociálního vyloučení v území a zlepšení soužití mezi všemi obyvateli obce. Nejpozději do 12 měsíců od podpisu tohoto Memoranda bude zpracován Realizační plán. V rámci Realizačního plánu je sjednán konkrétní předmět, rozsah a výstupy spolupráce, časový harmonogram realizace jednotlivých aktivit Realizačního plánu a také role jeho stran. Schválení Realizačního plánu je dvoustranný akt vyžadující souhlas obou stran.

Během období spolupráce s ASZ se v Děčíně podařilo realizovat celou řadu konkrétních kroků, které významně přispěly ke zlepšení situace v oblasti sociálního začleňování, prevence kriminality a podpory osob v nepříznivé životní situaci. Společným úsilím města, neziskového sektoru a dalších zapojených partnerů vznikly nebo byly posíleny klíčové projekty, které přinášejí dlouhodobé pozitivní dopady na komunitu. Předložené Memorandum na tuto činnost přímo navazuje.

Vyjádření: ☐

Příloha:

Memorandum o spolupráci.pdf

Komentář:

Příloha č. 1

Schvalovací cesta:

Zpracoval:	PhDr. Petra Viktora	OSV	12.5.2025 17:32 podepsáno	
Předkladatel:	Ing. Bc. Anna Lehká		12.5.2025 18:02 podepsáno	



Memorandum o spolupráci

Česká republika – odbor pro sociální začleňování (Agentura) Ministerstva pro místní rozvoj,

se sídlem: Staroměstské náměstí 6, 110 15 Praha 1

IČO: 66002222

Zastoupený: Mgr. Martin Šimáček

(dále jen „Agentura“)

a

Statutární město Děčín

se sídlem: Mírové náměstí 1175/5, 405 38 Děčín

IČO: 00261238

Zastoupeno: Ing. Jiří Anděl, CSc.

(dále jen „obec“)

s ohledem na společné úsilí o zajištění rovného a spravedlivého zacházení a rovných příležitostí pro všechny obyvatele obce a přesvědčení,

- o potřebnosti aktivní spolupráce veřejné správy ke zlepšení situace sociálně vyloučených obyvatel a obyvatel ohrožených sociálním vyloučením a ke zlepšení soužití mezi všemi obyvateli obce,
- o potřebnosti pravidelně mapovat a vyhodnocovat podmínky a situaci sociálně vyloučených a ohrožených obyvatel obce a bariéry, které jim brání v začlenění do běžného života,
- o potřebě realizovat systémová opatření a zavádět potřebné procesy a postupy politik sociálního začleňování do běžného fungování obce a jejího úřadu,
- o potřebnosti zavádění a zlepšování nástrojů strategického plánování a řízení, jejichž cílem je snižování a eliminace sociálního vyloučení na místní úrovni,
- o nutnosti otevřeně a aktivně komunikovat integrační opatření, a to se všemi obyvateli obce,
- o nutnosti rozvíjet participaci sociálně vyloučených a ohrožených skupin obyvatel na realizaci rozvojových opatření a jejich aktivizaci,

a na základě cílů a prostředků k jejich dosažení, které jsou uvedeny v Metodice Koordinovaného přístupu k sociálnímu vyloučení 2021+, v platném a účinném znění

uzavírají toto Memorandum o spolupráci v rámci Koordinovaného přístupu k sociálnímu vyloučení 2021+ (dále jen „Memorandum“).

Článek I.

Východiska spolupráce

1. Uzavření Memoranda vytváří prostor pro úzkou spolupráci a koordinaci obou stran při zavádění a zlepšování nástrojů strategického plánování a řízení v oblasti sociálního začleňování.
2. Spolupráce je založena na zásadě dobrovolnosti. Autonomie obou stran při uplatňování strategií zaměřených na sociální začleňování a kvalitní a inkluzivní vzdělávání není tímto Memorandem dotčena.
3. Spolupráce se řídí Metodikou Koordinovaného přístupu k sociálnímu vyloučení 2021+ (dále jen „Metodika“). Metodika je v platném a účinném znění vč. příloh dostupná na www.socialni-zaclenovani.cz. V průběhu spolupráce může dojít k úpravám Metodiky, v tom případě bude obec s těmito úpravami seznámena, pokud se dotýkají spolupráce stran, a spolupráce se bude od účinnosti úprav řídit upravenou Metodikou.

Článek II.

Obecný cíl spolupráce

1. Obecným cílem spolupráce je prevence a snížení rozsahu sociálního vyloučení v území a zlepšení soužití mezi všemi obyvateli obce.

Článek III.

Zásady spolupráce a principy součinnosti

1. Obě strany budou využívat k dosažení společného cíle dostupných nástrojů, které vyplývají z jejich působnosti a jsou v souladu s právním řádem České republiky.
2. Ve prospěch naplňování cíle spolupráce si budou zástupci obou stran poskytovat maximální součinnost. Na straně obce se bude spolupráci věnovat její vedení, další představitelé volených orgánů a zaměstnanci obce, případně členové tematicky dotčených komisí a výborů. Na straně Agentury se bude spolupráci věnovat její vedení, metodici, konzultanti a odborní pracovníci Agentury.
3. Obě strany si budou vzájemně poskytovat data, podklady a relevantní poznatky, které se týkají problematiky sociálního vyloučení, například výzkumy, strategické plány, informace o jejich plnění a odborné studie, jakož i další obdobné zdroje.
4. Obě strany budou formou výměny informací, vzájemných konzultací, činnosti pracovních skupin a realizace odborných seminářů hledat společná stanoviska, cíle a postupy k jejich naplnění.
5. Obě strany budou vyvíjet úsilí a vynakládat přiměřené prostředky k naplňování a vyhodnocování společných cílů.
6. Obec se zavazuje, že v průběhu spolupráce s Agenturou bude dbát o prointegrační nastavení svých politik. O prointegračním procesu bude obec referovat v médiích pravidelně a korektně. Vzájemné soužití, respekt a tolerance budou základem

veřejných prezentací. Praktické segregační postupy nebo rasistická či xenofobní vyjádření ze strany vedení obce jsou pro Agenturu důvodem pro ukončení vzájemné spolupráce.

7. Obě strany budou součinné v tématu sociálního vyloučení a sociálního začleňování, zejména při tvorbě a naplňování Plánu sociálního začleňování a Realizačního plánu v rozsahu stanovených odpovědností.

Článek IV. Podmínky spolupráce

1. Základní podmínky spolupráce tvoří:
 - a. Hodnota indexu sociálního vyloučení 8 a vyšší
 - b. Platné memorandum o spolupráci
 - c. Platný Plán sociálního začleňování
 - d. Platný Realizační plán
2. Deklaratorní podmínky spolupráce tvoří závazky zahrnuté v preambuli tohoto memoranda. Plnění deklaratorních podmínek spolupráce dále upravuje Metodika KPSV 2021+ a jejich plnění je závazné po celou dobu spolupráce.
3. V rámci spolupráce jsou sjednány specifické podmínky spolupráce, které se stávají závaznými pro obě strany jejich stvrzením v Realizačním plánu.
4. Obě strany deklarují prioritní potřebu zaměřit pozornost na řešení situace v oblasti bydlení a zabydlování. V této souvislosti považují za důležité pokračovat v naplňování záměrů stanovených v rámci strategických a koncepčních dokumentů a zajištění jejich uvedení do praxe. Zvláštní pozornost je věnována otázce narůstajícího počtu osob bez přístřeší a nedostatečné dostupnosti vhodných služeb pro specifické cílové skupiny. S ohledem na provázanost těchto témat zdůrazňují obě strany potřebu zaměřit se na související oblasti jako je zaměstnanost, řešení zadluženosti a posilování kapacit. Výše zmíněné oblasti je potřeba zohlednit s ohledem na bezpečnostní situaci ve městě, a to zejména s důrazem na prevenci u dětí a mládeže.

Článek V. Průběh spolupráce

1. V rámci spolupráce je zřízeno lokální partnerství jako expertní poradní orgán, který poskytuje obci odbornou podporu v oblasti sociálního začleňování. Lokální partnerství projednává klíčové výstupy spolupráce, podporuje koordinaci činností stran memoranda a dalších aktérů sociálního začleňování v obci a vydává odborná doporučení formou stanovisek. Obec se ve spolupráci s Agenturou zavazuje organizačně zajistit a vést jednání lokálního partnerství.
2. Nejpozději do 12 měsíců od podpisu tohoto memoranda je zpracován Realizační plán.
3. V rámci Realizačního plánu je sjednán konkrétní předmět, rozsah a výstupy spolupráce, časový harmonogram realizace jednotlivých aktivit Realizačního plánu

a také role jeho stran. Schválení Realizačního plánu je dvoustranný akt vyžadující souhlas obou stran.

4. V rámci Plánu sociálního začleňování jsou s lokálními partnery definovány a sjednány cíle a připravena integrační opatření, a to ve vazbě na výstupy situační analýzy. Schválení Plánu sociálního začleňování je jednostranný akt realizovaný zastupitelstvem obce vyžadující vydání potvrzení Agentury o souladu plánu s ustanoveními metodiky KPSV 2021+ (případně jí podřízenými akty řízení).
5. Agentura provádí každoročně vyhodnocení účelnosti spolupráce, na základě výstupů tohoto vyhodnocení Agentura přistupuje k dalšímu nastavení spolupráce, přičemž je možné i ukončení spolupráce.

Článek VI. Doba spolupráce

1. Spolupráce může být ukončena předčasně dohodou stran nebo jednostrannou výpovědí.
2. Výpovědní doba je dva měsíce od doručení výpovědi druhé straně, pokud se strany nedohodnou jinak.
3. Ze strany Agentury bude důvodem pro vypovězení spolupráce mimo jiné pokud nebude spolupráce vyhodnocena jako účelná. Vyhodnocení účelnosti spolupráce bude probíhat každé dva roky. V případě, že bude spolupráce vyhodnocena jako účelná, bude mezi stranami sjednán Realizační plán na další období. Nesjednání tohoto Realizačního plánu bude pro Agenturu důvodem pro ukončení spolupráce.
4. Ze strany Agentury bude důvodem pro vypovězení spolupráce mimo jiné, pokud obec přestane naplňovat základní a deklaratorní podmínky spolupráce dle ustanovení Metodiky KPSV 2021+.
5. Spolupráci lze vypovědět i z jiných než zde uvedených důvodů.

Článek VII. Ustanovení společná a závěrečná

1. O uzavření tohoto Memoranda rozhodlo zastupitelstvo obce usnesením
.....
.....
2. Se vzájemně poskytnutými informacemi budou obě strany nakládat v souladu s platnými právními předpisy a způsobem, který nebude na újmu druhé straně.
3. Změny tohoto Memoranda je možné provádět jen se souhlasem obou stran, a to pouze formou písemných, postupně číslovaných dodatků.
4. Z Memoranda nevyplývají žádné finanční závazky mezi stranami. Žádné závazky z Memoranda nejsou soudně vymahatelné.

5. Memorandum o spolupráci mezi stranami ze dne 26. 5. 2022, o kterém rozhodlo zastupitelstvo územního celku usnesením č. 22 06 03 01 se tímto ruší ke dni YY. YY. 2025.
6. Memorandum je sepsáno elektronicky.
7. Memorandum nabývá účinnosti dnem podpisu obou stran.

V Praze dne

V Děčíně dne

.....

.....

Mgr. Martin Šimáček
Odbor (Agentura) pro sociální začleňování
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

Ing. Jiří Anděl, CSc.
Primátor statutárního města Děčín